---
title: Personalizează modelul tău de date
description: Prezentare generală a opțiunilor de personalizare a modelului de date.
---

Modelul de date al Twenty este complet personalizabil. Creează obiecte, câmpuri și relații care să corespundă afacerii tale.

## Linkuri rapide

| Vreau să...                    | Ghid                                                                                        |
| ------------------------------ | ------------------------------------------------------------------------------------------- |
| Creează un obiect nou          | [Cum să creezi obiecte personalizate](/l/ro/user-guide/data-model/how-tos/create-custom-objects) |
| Adaugă câmpuri la un obiect    | [Cum să creezi câmpuri personalizate](/l/ro/user-guide/data-model/how-tos/create-custom-fields)  |
| Conectează obiectele între ele | [Cum să creezi câmpuri de relație](/l/ro/user-guide/data-model/how-tos/create-relation-fields)   |

## Află mai multe

* [Înțelegerea modelului tău de date](/l/ro/user-guide/data-model/overview) — concepte cheie și sfaturi de planificare
* [Obiecte](/l/ro/user-guide/data-model/capabilities/objects) — obiecte standard vs obiecte personalizate
* [Câmpuri](/l/ro/user-guide/data-model/capabilities/fields) — toate tipurile de câmpuri
* [Câmpuri de relație](/l/ro/user-guide/data-model/capabilities/relation-fields) — conectarea obiectelor
* [Întrebări frecvente despre modelul de date](/l/ro/user-guide/data-model/how-tos/data-model-faq) — întrebări uzuale
